Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 93/2024.

CoNTRATO No 01 /SLC 12023

PROCESSO ADMI N ISTRATIVO NO 42412022.

sERVtço AUToNoMo DE Ácue E Eseoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa KTREE PENSO TECNOLOGIA DA INFORMAçÃO LTDA., com

sede à Alameda Campinas , no 977 - 1 0o andar - Jardim Paulista, na cidade de São Paulo/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 11 .319.57410001-43 representada neste ato, pelo seu Diretor,

Sr. THIAGO MADEIRA DE LIMA, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos

da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 01/SLC 12023, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em 3,15% (três inteiros e quinze centésimos por cento),

a partir da variação do índice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de pesquisas

econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre dezembrol2l22 e dezembrol2l23, aplicado

partir de janeirol2l24.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 0910112023 por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do dia 10 (dez) de janeiro de 2025 e a encerrar-se no dia 09 (nove)

de janeiro de 2026, fundamentados nos termos do Artigo 57, lV da Lei Federal no 8.666/93.

6
ü

Redigiclo por Ana Maria Aparecida Torres '- Aux. Adm.Jf'o¿J---- Proc.42412022

%
+

DLC/SLSC

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 31.721,60 (trinta e um mil,

setecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de indenização.

E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Termo, que passa a

fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que

surta os efeitos de fato e direito desejados

Soro d¡. de olcal't

GLAU ES FOGAçA
Diretor Geral do Se tço tôn de Água e Esgoto de Sorocaba

JJ* \,',-\t^^ }r"- r-
ZAMONE

1

FABIO WILLIAN
Fiscalizador

THIAGO MA DE LIMA
Diretor da Ktree Penso Tecnologia da lnformaçäo Ltda

TESTEMUNHAS

$:,ri¡sæ-9

lifiiä: Ptb"so,<

I)I.C/SLSC-Redigido pot'Aner Maria Aparecicla l'i",ries - At-lx. Acln.r ,@.- Proc. 42':,t')!022

i r:?§ Prefeitura de Ser\tigo Autonomo

=2 SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO

1. Identificagé@o do Dirigente:

Nome: Thiago Madeira de Lima crr: I

Cargo: Diretor

Empresa: Ktree Penso Tecnologia da Informagéo Ltda.

Telefone: (11) NG e-mail: [ili@penso.com.br
—@penso.com.br

2, Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagées constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipdteses impeditivas de

contratagao, e que:

(X) ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certiddes e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipbteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aguelas previstas na Lei Federal n® 7.115,

de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cdédigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as

informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, de di-aleo«fl de Q2024

KTREE PENSO TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA
Thiago Madeira de Lima -
Diretor | 4

RG.:

Redigido por Ana Maria Aparecida Torres — Aux, Adm p_ Proc. 424/2022 DLC/SLSC @

/ |

S

Prefeitura de

SOROGABA

b)

c)

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO Oe ClÊruClA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba

CONTRATADO: Ktree Penso Tecnologia da lnformaçäo Ltda.

CONTRATO No (DE ORIGEM): no 01/SLC/2023 - ADITAMENTO

OBJETO: Fornecimento de caixas postais de correio eletrônico (e-mail)

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

l. Estamos C¡ENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

ções de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-

fema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no

0112011 do TCESP;

além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(https://doq.tce,sp.qqv.br/), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
n¡ 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estäo

cadastradai no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0112024, conforme "Declara-

ção(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

/

E
d)

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atu

dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

+
,;Y/

V
DLC/SLSC__ - -."_

4
Redigido por Ana Maria /\parec;icl¿i li;rres -' Aux. Adnl Proc..124120'22

= SOROCABA de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, 220 de d-kblwb\,s. de 220aM

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAOQ/ENTIDADE:
Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaca
Cargo: Diretor Geral

An o’
Yardes‘ Fogaca Nome: Glatico Enrico Be

Cargo: Diretor Ger:
CPF:

Pela CONTRATADA:

Nome: Thiago Madeira de Lima
Cargo: Diretor

ESPESAS DA CONTRATANTE:

C ) "Lk.._/
Nome: Glauco Enfico Bernardes Fogaca
Cargo: Diretor Gefal
CPF:

Redigido por Ana Maria Apaficfia Torres — Aux. Adrfi@ Proc. 424/2022 ~ DLC/SLSC.

;

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

jf‘*l“'\'l W Ui Npaeomn,
Nome: Fabio Willian Zamoner
Fiscalizador

crF- I
DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

_@alixto Junior Antonucci e Sitva—
argo: Diretor Administrativo e Fi iro

S
Nome: Dofitzéte Morales
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagées e Compras
CPF:

Nofme;Priscila Gon¢alles de Tolédd Pedroso
Ca"rL; : Controlad ’Inte?:‘g//d
CRF,

Nome: Vinicius Matheus Aparecido Poppst Rainieri
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

cPF: I

_Redi_gido por Ana Maria Aparecida Torres — Aux. Adm. @ Proc. 424/2022

r}?§ Prefeitura de
Ser\:igo Auténomo

=21 SOROCABA de Agua e Esgoto

DLC/SLSC

 Prefeitura de Servigo Autdnomo
SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto de Sorocaba

CNPJ N°: 71.480.560.0001/39

CONTRATADA: Ktree Penso Tecnologia da Informacao Ltda

CNPJ N°: 11.319.574/0001-43

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 01/SLC/2023

DATA DA ASSINATURA: 20 / 32 |02

VIGENCIA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Fornecimento de caixas postais de correio eletrénico (e-mail).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢éo do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, <20 de di‘bflwJ:yx.S de 2OM

Glauco Enrico erna{des fFogaca

F?e:crgidb por_Ana Matria Aparecida Torres — Aux. Adm. P___ Proc. 424/2022 PLC/SLSC